
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
  

N. ATTO  5  ANNO 2025 
 
SEDUTA   DEL  10/02/2025   ORE  17:00 

 
 

 
OGGETTO:  ADEGUAMENTO ALL'INDICE ISTAT DEL PREZZO DI VENDITA 

DEI TESSERINI RACCOLTA FUNGHI NEL TERRITORIO 
DELL'UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST ANNO 2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di Febbraio alle ore 17:00 in Langhirano 
nella sede dell’Unione Montana Appennino Parma Est, in seguito a convocazione del 
Presidente si è riunita la Giunta dell’Unione Montana. 
 
 

ASSESSORI PRESENTI 

BORASCHI ERMES x 

ROSSI ISABELLA x 

QUAGLIAROLI PAOLO x 

BRICOLI GIORDANO x 

DEVINCENZI RAFFAELLA x 

BORCHINI ANDREA x 

RIANI CLAUDIO x 

 
Totale presenti: 7 
Totale assenti: 0 

 
Assiste il Vice Segretario Stefano Iappini 
Ermes Boraschi nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti 
iscritti all’ordine del giorno. 

 
 



OGGETTO: ADEGUAMENTO ALL'INDICE ISTAT DEL PREZZO DI VENDITA DEI 
TESSERINI RACCOLTA FUNGHI NEL TERRITORIO DELL'UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST ANNO 2025 
 

Premesso che:  

- con atto costitutivo rogato dall’Ufficiale Rogante Dott. Delio Folzani in data 
09/12/2013 repertorio nr. 1, i Comuni di Langhirano, Lesignano de’ Bagni, Neviano 

degli Arduini, Palanzano e Tizzano Val Parma hanno costituito l’Unione 
Montana Appennino Parma Est,in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e 
succ. modif. e all’art.19 L.R. 21/2012; 

 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 27/02/2018 entrano a far 

dell’Unione Montana Appennino Parma Est i Comuni di Corniglio e Monchio delle Corti; 
 
Dato atto che con delibera di Giunta n. 22 del 18/03/2024 è stata approvata la 

“Convenzione triennio 2024-2026 per la raccolta dei funghi epigei all'interno del territorio 
dei comuni di Corniglio, Monchio delle Corti, Palanzano, Tizzano Val Parma, Neviano degli 

Arduini, Lesignano Bagni, Langhirano, Calestano e conseguente gestione dei proventi da 
ciò derivanti. Gestione/vendita permessi di raccolta”. 
 

Vista la legge regionale n. 6 del 02/04/1996 recante “Disciplina della raccolta e 
commercializzazione dei funghi epigei spontanei nel territorio regionale. Applicazione 

della legge 352 del 23 agosto 1993” ed in particolare l’art. 4, 3^ comma che prevede la 
possibilità che gli enti competenti nell’ambito di una stessa provincia, definiscano 
reciproci accordi finalizzati ad unificare le autorizzazioni alla raccolta, relativamente al 

territorio di rispettiva competenza; 

 

Considerato che con la delibera di Giunta n. 22 del 18/03/2024 con la Convenzione – 

Regolamento di Gestione è stato approvato il seguente tariffario relativo alla raccolta dei 

funghi epigei nel territorio dell’Unione Montana Appennino Parma Est: 

A. giornaliero € 15,00 e annuale € 40,00 ai residenti nei Comuni di Monchio delle 

Corti e Corniglio nonché ai proprietari di seconda casa di abitazione e di terreni con 

estensione minima non inferiore a tre ettari posti al di fuori dei centri abitati, da 

documentare all'atto di acquisto del tesserino.  

B. giornaliero € 15,00 e annuale € 60,00 ai residenti nei comuni di Tizzano Val 

Parma, Palanzano e parte di Neviano Arduini (limitatamente alla zona posta 

all’interno del Parco Regionale delle Valli del Parma e del Cedra) nonché ai proprietari 

di seconda casa di abitazione, da documentare all'atto di acquisto del tesserino;  

C. giornaliero € 15,00 e annuale € 75,00 ai residenti nei comuni Calestano, Neviano 

degli Arduini (zona posta all’esterno del perimetro del Parco Regionale delle Valli 

del Parma e del Cedra); 

D. giornaliero € 15,00 e annuale € 100,00 ai residenti nei comuni facenti parte 

dell'UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST: Langhirano e Lesignano 

E. giornaliero € 15,00 e annuale € 150,00 ai residenti nei comuni esterni al 

perimetro dell'UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST. 

 

VISTO il comma VI della predetta Convenzione che recita: 



“I prezzi di vendita vengono confermati per il primo anno di durata della convenzione; 

considerato che sono rimasti invariati dal 2018 ad oggi, verranno aggiornati in ragione 

dell’indice Istat in riferimento però alla data di stipula della prima convenzione ossia esercizio 

dall’2018, con prima rivalutazione al 1° gennaio 2025”.  

  

 

PRESO ATTO della necessità di adeguare i contributi dei permessi per la raccolta dei 
funghi epigei, nel territorio dell’Unione Montana Appennino Parma Est; 

 

VISTI: 

- la L. 23 agosto 1993, n. 352 recante "Norme quadro in materia di raccolta e 
commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati"; 

 
- la L. 31 gennaio 1994, n. 97 recante “Nuove disposizioni per le zone montane”; 
 
-  

- la L.R. 19 agosto 1996, n. 23 recante "Disciplina della raccolta e commercializzazione 
dei funghi epigei freschi e conservati"; 

-  
- la delibera di Giunta n. 22 del 18/03/2024 è stata approvata la “Convenzione triennio 
2024-2026 per la raccolta dei funghi epigei all'interno del territorio dei comuni di 
Corniglio, Monchio delle Corti, Palanzano, Tizzano Val Parma, Neviano degli Arduini, 

Lesignano Bagni, Langhirano, Calestano e conseguente gestione dei proventi da ciò 
derivanti. Gestione/vendita permessi di raccolta”. 
 

- la disciplina sugli enti locali: il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed il D. Lgs. 
30.03.2001 n. 165 e s.m.i.; l’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del d. l. n. 
78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009; 

- lo Statuto; i Regolamenti di Contabilità, sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e 
dei Controlli Interni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi   

dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

La Giunta dell’Unione con votazione unanime e palese espressa nei modi e nelle forme di 
legge: 

 
D E L I B E R A 

1. di RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della 
L. n. 241/1990, e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di VARIARE gli importi dei permessi per la raccolta dei funghi epigei nel 
territorio dell’Unione Montana Appennino Parma Est per l’anno 2025 come 

segue: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TIPO TESSERINO 
TARIFFA 

2018 
TARIFFA 

AGGIORNATA 

GIORNALIERO  15,00 €  18,00 € 

ABBONAMENTI   

Tipo a) (Corniglio e Monchio) stagionale 
                       
40,00 €  

                            
44,00 €  

Tipo b) (Palanzano e Tizzano - piccola parte 
Neviano) stagionale 

                       
60,00 €  

                            
66,00 €  

Tipo c) (Neviano e Calestano ) stagionale 
                       
75,00 €  

                            
82,00 €  

Tipo d) (Langhirano e Lesignano) 
stagionale 

                     
100,00 €  

                         
110,00 €  

Extra territorio semestrale 
                     
150,00 €  

                         
180,00 €  

   
 

3. di DARE ATTO che non risultano apportate modifiche a riguardo delle giornate di 
raccolta già stabilite con i precedenti atti di questo ente; 

 

4. di DISPORRE oltre alle pubblicazioni di legge “all’albo pretorio on-line” e nella 
sezione pertinente in “Amministrazione Trasparente”, l’invio, ai Comuni facenti 
parte dell’Unione Montana Appennino Parma Est, l’aggiornamento tariffario per la 
raccolta dei funghi epigei nel territorio dell’Unione Montana Montana Appennino 
Parma Est – Anno 2025”; 

5. di DICHIARARE, con separata votazione palese ed unanime, immediatamente 
eseguibile il presente atto, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo n° 267/2000. 

 
 

 

 

 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 6 di 6 

 

 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Pagina 7 di 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Presidente dell'Unione 
Ermes Boraschi 

Il Vice Segretario  
Stefano Iappini 

 


